CÔNG BÁO/Số 13/Ngày 15-01-2009 25

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN CẦN GIỜ

Số: 10/2008/NQ-HðND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cần Giờ, ngày 23 tháng 12 năm 2008

NGHỊ QUYẾT
Về tình hình thực hiện kế hoạch ngân sách năm 2008

và phương án phân bổ ngân sách năm 2009

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CẦN GIỜ

KHÓA IX KỲ HỌP LẦN THỨ 16

Căn cứ khoản 3 ðiều 19, ðiều 48, ðiều 50 Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy

ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ khoản 1 ðiều 25; khoản 1 ðiều 49 và ðiều 56 Luật Ngân sách Nhà nước

ngày 16 tháng 12 năm 2002;

Sau khi xem xét, thảo luận Tờ trình số 59/TTr-UBND ngày 15 tháng 12 năm 2008

của Ủy ban nhân dân huyện về ước thực hiện ngân sách năm 2008 và phương án phân
bổ ngân sách năm 2009; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội,

QUYẾT NGHỊ:

ðiều 1. Cơ bản nhất trí với nội dung báo cáo tình hình thực hiện dự toán ngân sách

năm 2008 tại Tờ trình số 59/TTr-UBND ngày 15 tháng 12 năm 2008 của Ủy ban nhân
dân huyện. ðề nghị Ủy ban nhân dân huyện tập trung chỉ ñạo công tác kiểm tra, quyết

toán các ñơn vị sử dụng kinh phí từ ngân sách, hoàn chỉnh số liệu ngân sách, lập báo cáo

tổng quyết toán ngân sách huyện chuẩn bị trình Hội ñồng nhân dân huyện xem xét thông

qua tại kỳ họp giữa năm 2009.

ðiều 2. Thông qua phương án phân bổ ngân sách năm 2009 tại Tờ trình số 59/TTr-

UBND ngày 15 tháng 12 năm 2008 của Ủy ban nhân dân huyện, cụ thể:

- Thu ngân sách nhà nước: 56 tỷ 200 triệu ñồng, tăng 120,69% so với dự toán thành

26 CÔNG BÁO/Số 13/Ngày 15-01-2009

phố giao năm 2008 (56.200/46.430).

- Thu ngân sách ñịa phương (huyện và xã, thị trấn): 188 tỷ 820 triệu ñồng.

- Thu ngân sách huyện: 185 tỷ 487 triệu ñồng, gồm:

+ Thu ñiều tiết ngân sách huyện là 4 tỷ 473 triệu ñồng.

+ Thu trợ cấp chi thường xuyên từ ngân sách thành phố: 181 tỷ 014 triệu ñồng.

- Chi ngân sách huyện: 185 tỷ 487 triệu ñồng (chưa tính chi ñầu tư); trong ñó:

+ Chi bổ sung ngân sách xã, thị trấn: 18 tỷ 469 triệu ñồng.

+ Dự phòng ngân sách 3 tỷ 625 triệu ñồng (chiếm 2% tổng chi thường xuyên).

ðiều 3. Một số biện pháp quản lý ñiều hành ngân sách năm 2009:

- Quản lý chặt chẽ nguồn thu, bao gồm chống thất thu và không lạm thu; tăng

cường khai thác nguồn thu mới, ñặc biệt là nguồn thu từ ñất ñai, ñầu tư xây dựng. Phấn

ñấu tăng thu ñể ñáp ứng yêu cầu chi cho năm 2009.

- Tiếp tục ñeo bám ñể huy ñộng tối ña phần vốn bổ sung cho ñầu tư phát triển, bên

cạnh vận ñộng nhân dân hưởng ứng thực hiện phương châm Nhà nước và nhân dân cùng

làm ñối với các công trình phục vụ lợi ích trực tiếp về sản xuất, phúc lợi công cộng.

- Thực hiện tiết kiệm 10% chi thường xuyên ở ngân sách cấp xã, thị trấn, các ñơn vị

dự toán theo chủ trương chung của Chính phủ ñể thực hiện chính sách tiền lương.

- Thường xuyên kiểm tra tình hình chấp hành dự toán ngân sách, quyết toán ngân

sách và công khai tài chính ngân sách xã, thị trấn và các ñơn vị dự toán nhằm tăng

cường hiệu quả quản lý, ñiều hành, sử dụng kinh phí từ ngân sách nhà nước; Tăng

cường công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm toán ở một số ñơn vị sử dụng ngân sách nhà

nước.

Hội ñồng nhân dân huyện ñề nghị các ngành, các cấp nỗ lực, hỗ trợ hoàn thành

nhiệm vụ thu, chi ngân sách năm 2009. Tăng cường vận ñộng tuyên truyền các tổ chức,

ñơn vị, hộ gia ñình, cá nhân sản xuất - kinh doanh làm tốt nghĩa vụ thuế và các nghĩa vụ

tài chính khác.

Giao Ủy ban nhân dân huyện tổ chức thực hiện thắng lợi nhiệm vụ thu - chi ngân

sách năm 2009 theo tinh thần Nghị quyết này.

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân huyện khóa IX, kỳ họp lần thứ 16,

phiên họp ngày 17 tháng 12 năm 2008 thông qua./.

CÔNG BÁO/Số 13/Ngày 15-01-2009 27

 CHỦ TỊCH

 Nguyễn Thị Kim Dung